Заказчик:

Государственная инспекция труда

в Краснодарском крае

ул. 1-я Заречная, 17,

г. Краснодар, 350066

                                    Заявитель:

ИП Черняк Георгий Евгеньевич

ул. Школьная, 55-2,

с. Белоглазово, Шипуновский район,

Алтайский край, 658370

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

ko@sberbank-ast.ru

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА –398/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

25 марта 2016 года                                                                 г. Краснодар

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия):

в отсутствие представителя ИП Чреняк Г.Е., в присутствии представителя
Государственной инспекции труда в Краснодарском крае, рассмотрев жалобу ИП

Черняк Г.Е. (далее – Заявитель) на действия Государственной инспекции труда в
Краснодарском крае (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона
на выполнение строительных работ для нужд заказчика по объекту: Строительство
здания Государственной инспекции труда в Краснодарском крае, г. Краснодар
(извещение № 0118100006116000001) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе, Федеральный закон №44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения документации об электронном аукционе. В своей
жалобе ИП Черняк Г.Е. указывает, что Заказчиком в документации электронного
аукциона не установлены требования к энергетической эффективности товаров,
используемым при выполнении работ; «Сведения о материалах» аукционной
документации размещены в формате, не позволяющем произвести поиск и
копирование отдельных фрагментов текста.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился. Документация об
электронном аукционе разработана в полном соответствии с требованиями
Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Государственной инспекцией труда в Краснодарском крае проводился
электронный аукцион на выполнение строительных работ для нужд заказчика по
объекту: Строительство здания Государственной инспекции труда в
Краснодарском крае, г. Краснодар (извещение № 0118100006116000001).

Начальная (максимальная) цена контракта – 69 390 956,10 рублей.

Информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и достоверной (ч. 3 ст. 7
Закона о контрактной системе).

Согласно п. 1) ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки
заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам закупки:
соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 26 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты российской федерации» (далее –
261-ФЗ)  государственные или муниципальные заказчики, уполномоченные органы,
уполномоченные учреждения обязаны осуществлять закупки товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с
требованиями энергетической эффективности этих товаров, работ, услуг.

Требования энергетической эффективности товаров, работ, услуг при
осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд
устанавливаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти
в соответствии с правилами, утвержденными Правительством Российской
Федерации. Правительство Российской Федерации вправе установить
первоочередные требования в составе указанных правил.

Согласно ч. 6 ст. 52 Градостроительного Кодекса Российской Федерации Лицо,
осуществляющее строительство, обязано осуществлять строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального строительства в
соответствии с заданием застройщика или технического заказчика (в случае
осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта на
основании договора), проектной документацией, требованиями
градостроительного плана земельного участка, требованиями технических
регламентов и при этом обеспечивать безопасность работ для третьих лиц и
окружающей среды, выполнение требований безопасности труда, сохранности
объектов культурного наследия. Лицо, осуществляющее строительство, также
обязано обеспечивать доступ на территорию, на которой осуществляются
строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального
строительства, представителей застройщика или технического заказчика, органов
государственного строительного надзора, предоставлять им необходимую
документацию, проводить строительный контроль, обеспечивать ведение
исполнительной документации, извещать застройщика или технического
заказчика, представителей органов государственного строительного надзора о
сроках завершения работ, которые подлежат проверке, обеспечивать устранение
выявленных недостатков и не приступать к продолжению работ до составления
актов об устранении выявленных недостатков, обеспечивать контроль за
качеством применяемых строительных материалов.

Раздел 11_1. Книга 1 «Административное здание государственной инспекции
труда» 01018404-6114\003\5005-2014-1-ЭЭ.1. Том 11_1), размещенный в составе
документации об аукционе содержит требования к энергетической
эффективности.

В соответствии с ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной системе
документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3 статьи 63
настоящего Федерального закона, одновременно с размещением извещения о
проведении такого аукциона.

Файл «Сведения о товарах (материалах, оборудовании)» размещен в единой
информационной системе в формате pdf.

Согласно ч. 2 ст. 65 Закона о контрактной системе документация об электронном
аукционе должна быть доступна для ознакомления без взимания платы.

Согласно ч. 4 ст. 4 Закона о контрактной системе  информация, содержащаяся в
единой информационной системе, является общедоступной и предоставляется
безвозмездно. Сведения, составляющие государственную тайну, в единой

consultantplus://offline/ref=53AA66B472774A3F256610A9E480B6C34F65DE77C69F11F84AEA4E18F6871FEBCFBF24C3BD96FAB7b2q3G
consultantplus://offline/ref=FAB34C1B7D756276E7DF2925818EE0E2D7E26EC3F13944487A439101FDCD7A1A8865BF9F88CF5FD559UFN
consultantplus://offline/ref=8ABDD530359F0F38EF91099D16617A2608CD6837D8FB76A5085751C8728E89C837F26140E010B770U1MAI
consultantplus://offline/ref=8ABDD530359F0F38EF91099D16617A2608CD6837D8FB76A5085751C8728E89C837F26140E010B770U1MBI

информационной системе не размещаются.

Приказом Федерального казначейства от 30.12.2015г. №26н утвержден порядок
пользования Единой информационной системой. Приказ вступил в силу с
01.01.2016г., что установлено в п.2 указанного Приказа.

Настоящий порядок пользования единой информационной системой в сфере
закупок (далее – Порядок) устанавливает правила пользования единой
информационной системой участниками контрактной системы в сфере закупок, а
также иными лицами, использующими единую информационную систему для
реализации своих функций и полномочий, предусмотренных Законом о контрактной
системе, а также физическими  и юридическими лицами, в том числе участниками
обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг,
использующих информационный ресурс официального сайта единой
информационной системы в информационно- телекоммуникационной сети
«Интернет».

Согласно требованиями пункта 1.2 Раздела I Порядка в единой информационной
размещаются файлы следующих форматов: bmp, jpg, jpeg, gif, tif, tiff, docx, doc, rtf,
txt, pdf, xls, xlsx, rar, zip. Размер каждого размещенного в единой информационной
системе файла не должен превышать 50 МБ.

В соответствии с Разделом IV «Правила пользования единой информационной
системой пользователями официального сайта единой информационной системы»
Порядка:

- пользование единой информационной системой пользователями официального
сайта единой информационной системы осуществляется без регистрации;

- пользователям официального сайта единой информационной системы доступны
следующие функции: поиск и получение информации, сведений и документов,
размещенных на официальном сайте единой информационной системы; просмотр
информации, сведений и документов, размещенных на официальном сайте единой
информационной системе.

На официальном сайте допускается  загружать файлы в форматах bmp, jpg, jpeg,
gif, tif, tiff, docx, doc, rtf, txt, pdf, xls, xlsx, rar, zip. Система не допускает загрузку
файлов, имеющих форматы отличные от указанных форматов.

Опубликованная аукционная документация в формате pdf не противоречит
действующему законодательству и не ограничивает возможность участников
ознакомиться с документацией.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Черняк Г.Е. необоснованной.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ